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Anotace

Bakalářská práce se zabývá zákonem o státní službě, který vešel v České republice

v platnost dnem 6. 11. 2014, s účinností od 1. 1. 2015. Práce obsahuje zmapování

historického vývoje zákona o státní službě od dob Rakouska – Uherska

až do současné podoby tohoto zákona. Cílem této bakalářské práce bude porovnání

s podobnou úpravou služebního poměru státních zaměstnanců na Slovensku, kde

je již od 1. 11. 2009 v účinnosti zákon o štátnej službe. Podrobněji se práce věnuje

zejména srovnání v oblasti přijímání pracovníků do služebního poměru

a podmínkám skončení služebního poměru. Součástí práce jsou citace výkladů

obou zákonů. Práce také obsahuje názory odborníků na znění těchto zákonů, které

již byly několikrát od své účinnosti novelizovány.

Annotation

Title: Civil Service Act

This bachelor thesis deals with the Civil Service Act, which entered in the Czech

Republic into force on 6. 11. 2014 with effect from 1. 1. 2015. The work includes

mapping the historical development of the Public Service Law of the Austro -

Hungarian Empire until the present form of this law. The aim of this work will be

compared with a similar finish service of state employees in the Slovak Republic,

where it has been since 1. 11. 2009 in force a law on the civil service. The work is

dedicated especially in comparison to recruitment and conditions of service

of termination of service. The work quotes interpretations of both laws. Work also

includes expert advice on the wording of hese laws, which have been repeatedly

amended since its effectiveness.
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1 Úvod

Patří k tradicím demokratických států, že mají samostatnou zvláštní právní úpravu

pro zaměstnance státu či veřejné správy vůbec na principu služebního poměru,

tedy odlišnou od pracovněprávní úpravy na smluvním principu v tržních

podmínkách v soukromé sféře. Důvodem jsou především zvýšené povinnosti, které

se státním zaměstnancům ukládají pro stabilní výkon státní správy neodvislé

personálně od často se měnících politických představitelů. Tomu by měly

odpovídat i výhody státních zaměstnanců oproti soukromé sféře, tedy výhody

závislé nikoliv na smluvním principu, ale garantované státem. Česká republika

(původně Československá socialistická republika) si „demokracii“ vybojovala

v listopadu 1989, ale takového zákona, jak je uvedeno výše, se dočkala

až po dlouhých pětadvaceti letech. Od 1. 1. 2015 nabyl účinnosti zákon

č. 234/2014 Sb., o státní službě (dále jen zákon o státní službě), přičemž převážnou

část jeho ustanovení bylo možno prakticky aplikovat až od 1. 7. 2015.

Zákon o státní službě jako právní předpis zavádí úplně nový právní vztah,

tzv. služební poměr, který se neřídí zákoníkem práce1, s výjimkou oblastí, kde

na zákoník práce zákon výslovně odkazuje, i když se na mnoha místech na služební

poměr vůbec nehodí. V určitém směru by se dalo říci, že zákon o státní službě

kopíruje zákoník práce, jelikož upravuje podmínky vzniku a ukončení

pracovněprávního vztahu. Na druhou stranu ale obsahuje nová specifická

ustanovení a pojmy, např. státní služba, správní úřad, představený, služební slib,

úřednická zkouška či kárná odpovědnost. Zákon o státní službě stanovuje

povinnosti úředníků a jejich disciplinární odpovědnost, zakotvuje kariérní postup,

který by měl motivovat a udržet kvalitní a schopné zaměstnance ve službách státu.

Státní službu můžeme vymezit jako provádění či výkon státní správy v orgánech

státní správy prostřednictvím osob, které byly na svoji pozici jmenovány a splňují

zákonem stanovené požadavky na výkon státní služby. Zákon o státní službě

obsahuje výčet subjektů, na které se tento zákon nevztahuje, mezi nimiž můžeme

11 Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce.
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v ustanovení § 2 najít členy vlády, vedoucího Úřadu vlády České republiky,

předsedu Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže nebo člena Rady pro rozhlasové

a televizní vysílání. Definici státního zaměstnance nalezneme v ustanovení § 6

a zní: „Státním zaměstnancem je fyzická osoba, která byla přijata do služebního

poměru a zařazena na služební místo nebo jmenována na služební místo

představeného k výkonu některé z činností uvedených v § 5.“ Značné změny

související se zavedením služebního zákona se týkají převážně pracovněprávních

vztahů, konkrétně přijímání nových zaměstnanců a ukončování služebního

poměru. Touto oblastí se autor práce bude zabývat podrobněji.

2 Cíl práce

Cílem této práce bude krátce zmapovat historický vývoj zákona o státní službě

od jeho prvorepublikového znění až do doby přijetí současného znění zákona

o státní službě a pokusí se přiblížit historický i současný stav zákona o štátnej

službe2 na Slovensku. Práce bude seznamovat se základními ustanoveními

stávajícího českého znění zákona o státní službě, která pojednávají o vzniku

a ukončení služebního poměru, a vyzdvihne nejzásadnější společné prvky

či zásadní rozdíly v této oblasti oproti prvorepublikovému zákonu o služebním

poměru státních úředníků a státních sluhů3 a dále také oproti slovenskému zákonu

o štátnej službe.

3 Metodika zpracování

V bakalářské práci bylo použito především metody analyticko-syntetické,

deskripce a komparace. Nejprve bude provedena deskripce historického vývoje

legislativního předpisu vyjadřující popis skutečností v České republice. V další

kapitole bude porovnána prvorepubliková služební pragmatika se současným

2Zákon č. 400/2009 Z. z. o štátnej službe.
3Zákon č. 15/1914 ř.z., o služebním poměru státních úředníků a státních sluhů (služební
pragmatika).

http://codexisuno.cz/3pe

3

zněním služebního zákona, provedena komparace vybraných ustanovení

s vyhodnocením zjištěných rozdílů. Následující dvě kapitoly budou věnovány

analýze historického vývoje zákona o štátnej službe na Slovensku a následná

komparace s českým předpisem. Metoda syntézy je v bakalářské práci použita

v závěru, kde bude provedeno hodnocení, vyvozeny závěry a učiněna doporučení.

4 Státní služba od doby vzniku Československé

republiky po současnost

Československo po svém vzniku v roce 1918 na základě zákona Národního výboru

československého, tzv. reciproční normy4, prakticky beze změny převzalo model

státní služby císařského Rakouska, tzv. služební pragmatiky5. Podstatou zákona

mělo být poskytnutí velké míry stability služebního poměru úředníkům, zvyšování

platu, kariérní postup, výslužné či definitiva. Norma ve své době poskytovala

státním úředníkům značné výhody, které ale byly na druhou stranu spojeny

se značnou odpovědností a striktními omezeními, která zasahovala i do osobních

oblastí života6. Dost rozsáhle se zákon zabývá kázeňskou odpovědností - zjištěním,

vyšetřováním a vyměřením trestu, tzv. disciplinárním řízením7. Za porušení

služebních nebo stavovských povinností mohl představený uložit pořádkový trest

(výstraha, pokuta), nebo cestou disciplinárního řízení disciplinární trest (důtka,

pozastavení platového postupu a nejtěžší disciplinární trest – propuštění

ze služby).

V Československu byla služební pragmatika zrušena až zákonem č. 66/1950 Sb.,

o pracovních a platových poměrech státních zaměstnanců a zákonem

č. 67/1950 Sb., o pracovních a platových poměrech soudců z povolání, prokurátorů

4 Článek 2 tohoto zákona uváděl, že „Veškeré dosavadní zemské a říšské zákony a nařízení zůstávají
prozatím v platnosti.“
5 Zákon č. 15/1914 ř.z., o služebním poměru státních úředníků a státních sluhů (služební
pragmatika).
6 Zákaz sdružování ve spolcích, oznamovací povinnost při sňatku, zákaz jiné výdělečné činnosti.
7 § 87 až § 155 zákona č. 15/1914.
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a soudcovských čekatelů (soudcovský zákon). Nová koncepce nerozlišovala

veřejnoprávní a soukromoprávní zaměstnavatelské poměry a státní služba

se považovala za zvláštní druh pracovního poměru. Pro služební poměr platily

obecné zákony a zákony o státních zaměstnancích tvořily zvláštní úpravu jen

určitých aspektů pracovního (služebního) poměru. S účinností od 1. 1. 1966

přijetím zákoníku práce8 byla i tato zvláštní právní úprava zrušena

a i zaměstnanecké vztahy zaměstnanců ústředních státních orgánů, obcí i jiných

správních úřadů se staly vztahy pracovněprávními s výjimkou zvláštních zákonů

o služebním poměru příslušníků ozbrojených sil. Se služební pragmatikou zůstala

snad jediná podobnost – úřednická místa byla rozdělena do příslušných tříd podle


[…]


státního úředníka za současné byrokratické administratitvy současní státní

úředníci nemají a vydáním zákona o státní službě se tohoto statutu nedočkali.

9 Závěry a doporučení

Zákon o státní službě obecně by měl hlavně zajistit profesionalitu státních

zaměstnanců, bezkorupčnost a jistou stabilitu úřednictva v České republice. Té by

mělo být dosaženo díky omezení politického vlivu na dosazování státních

zaměstnanců do jejich funkcí. Má se v tomto případě na mysli státních úředníků

na nejvyšších postech, k jejichž výměnám docházelo pravidelně po parlamentních

volbách. Názor veřejnosti na služební zákon se rozděluje do dvou hlavních proudů.

Někteří ho vnímají jako bič na úředníky, jiní jako nedůvodné zvýhodnění úředníků

v podobě různých benefitů. Samostatnou kapitolou je pak názor samotných

státních úředníků z tzv. první linie, tedy v přímém kontaktu s klienty. Jejich názor

lze po více než dvouleté platnosti shrnout takto: „Výhody jsou pouze pro stát, ten

bič tam je, ale cukr chybí, je jenom naoko.“

S tvrzením, že služební zákon zajistí depolitizaci a tím i stabilitu státní správy,

nesouhlasí ani prezident České republiky Miloš Zeman: „Poslanecká sněmovna mou

žádost motivovanou zájmem o racionální výstavbu státní správy neakceptovala,“

uvádí hlava státu v odůvodňujícím dopise předsedovi Poslanecké sněmovny Janu

Hamáčkovi. „Zároveň jsem nucen konstatovat, že zákon o státní službě vyvolává

zásadní ústavněprávní pochybnosti, počínaje nestandardní procedurou jeho

projednávání, přes některá jeho zmocňovací ustanovení nebo mezery v zákoně,

až po neurčitá nebo nejasná ustanovení.“23 Zemanovi vadí nejen vypuštění institutu

Generálního ředitelství státní služby při Úřadu vlády, ale především zachování

politických náměstků na ministerstvech24. Podle něj nemají na starosti žádnou

agendu, a tudíž jsou jen přítěží pro státní rozpočet a jsou jinak bez užitku.

2222 § 32 zákon č. 234/2014 Sb., o státní službě.
23Zdroj:http://zpravy.idnes.cz/prezident-vetoval-zakon-sluzebni-lesni-skolky-fri-
/domaci.aspx?c=A141008_125208_domaci_aba.
24 Sporný bod o náměstcích: „Pracovní místo náměstka člena vlády není v organizačním uspořádání
správního úřadu stupněm řízení; člen vlády může mít nejvýše 2 takové náměstky.“ (§ 173, odstavec
2 služebního zákona).
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Současnými garanty, kteří mají osud české státní správy v rukách, jsou náměstek

ministra vnitra pro státní službu, který je volen vládou na dobu šesti let, a státní

tajemníci. Odpůrcům zákona vadí, že zákon zachovává politický vliv vlády

a ministrů na chod státní správy, a nepřináší tak její požadovanou depolitizaci

a stabilizaci. Pokud máme hledat výhody a nevýhody služebního zákona, musíme si

ujasnit, koho se mají týkat. Veřejnosti zřejmě nezáleží na tom, podle kterého

zákona státní úředníci pracují, ale zda vykonávají svoji práci profesionálně, řádně

a včas. Výhodou pro veřejnost by tedy mělo být naplnění těchto kritérií, nevýhodou

pak případně vysoké náklady z veřejných rozpočtů. Dotčení státní úředníci

očekávají výhody v podobě určitých benefitů, které by měly vyvážit nárůst

povinností a určitých omezení. Dosavadní zkušenosti však nasvědčují tomu, že ani

jejich očekávání nejsou naplněna vůbec, nebo jen z části. Jediným důvodem,

proč byl vlastně služební zákon schválen v této nevyzrálé podobě, je tak nejspíš

pouze skutečnost, že bylo třeba vyhovět Evropské unii za každou cenu, bez ohledu

na negativní dopady jak na samotné státní úředníky, tak na celou českou

společnost.

Náměstek ministra vnitra pro státní službu Josef Postránecký v roce 2016 uvedl,

že zákon č. 234/2014 Sb., o státní službě, který je plně účinný od 1. ledna 2015, měl

přinést zvýšení výkonnosti a efektivity, profesionalizaci a stabilizaci a také

depolitizaci státní správy a že nestandardní proces přípravy zákona měl negativní

důsledky na kvalitu právní normy prakticky ve všech směrech. Řešením je podle

něj rychlá novela dílčích částí zákona (například pro řešení zahraniční služby)

či „dotváření“ zákona prostřednictvím nařízení vlády, vyhlášek, služebních

předpisů, metodických pokynů a výkladových stanovisek. Částečným řešením je

také větší novela zákona na základě aplikačních zkušeností. Mezi kritizovanými

oblastmi státní služby jsou podle Josefa Postráneckého byrokratizace státní služby

ve vztahu k výběrovým řízením spojená s přijetím do služebního poměru

nebo jmenováním na služební místo představeného, odměňování (zejména

udělování mimořádných odměn), povolení volna k individuálním studijním účelům

nebo služební hodnocení. Náměstek ministra vnitra pro státní službu také

zdůraznil potřebu dokončení poslední etapy naplňování zákona o státní službě

do 30. června 2017 a zahájení diskuse o koncepci vývoje státní služby
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do budoucna. Poslanci nyní pustili do dalšího čtení výjimku pro úředníky

na nižších pozicích, kteří nemají požadované středoškolské vzdělání. Na jeho

doplnění mají dostat pět let. Studovat by ale nemuseli ti státní zaměstnanci, kterým

je přes padesát let a jako úředníci působí už víc než dvě dekády.

Když nic jiného, tak příští sněmovní volby nám naplno ukáží, zda zákon o státní

službě naplní svou roli nebo zůstane pouze kusem papíru, který přináší jen další

zvýšení administrativy.
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