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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru x x ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ x ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ x ☐ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ x ☐ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☐ x ☐ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ x ☐ ☐ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Práce představuje historickou a mezinárodní komparaci současné české právní úpravy státní služby.
Řešená problematika je aktuální. Zvolené metody odpovídají cílům práce a jsou v právních vědách
běžné.
Zajímavé by bylo provést komparaci s právní úpravou států, kde je státní služba v současném pojetí
regulována již delší dobu, resp. kde státní služba má dlouhodobější tradici.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práci považuji za zdařilou. Zásadních připomínek nemám.

Otázky k obhajobě:

1. Jaká konkrétní opatření by podle vás přispěla ke zlepšení stavu státní služby v České republice.

2. Do jaké míry podle vašeho názoru přispěla právní úprava státní služby k odpolitizování výkonu
veřejné správy v České republice?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V Hradci Králové, dne 16. května 2017
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